#### **38 L'Enfance Admirable (t.5) (1676)**

---

<sup>32</sup> « Gregorius Nazianzenus et Augustinus dicunt quod hoc nuto superno contigit, ut regium genus sacerdotali stirpi jungeretur, ut Christus, qui rex est et sacerdos, ab utrisque nasceretur secundum carnem». S. Thom., Sum. theol. 3, 31, 2 ad 2. Cf. Lépiciér, Tract, de B.V. Maria., p.2, c.e, a.1.

<sup>33</sup> Rom. IV, 18.

Voulez-vous voir des preuves très certaines de leur amour très ardent au regard de Dieu ? En voici trois très considérables. La première est la sainteté de leurs mœurs et la pureté de leur vie, qui était, dit saint Jérôme, simple, innocente, droite devant Dieu et irréprochable devant les hommes. La seconde est la grande charité qu'ils avaient pour le prochain, comme nous allons voir, qui est la juste mesure de l'amour que nous portons à Dieu; car si nous avons beaucoup de charité pour notre prochain, nous avons beaucoup d'amour pour Dieu; si nous avons peu de celle-là, nous avons peu de celui-ci, si la charité du prochain n'est point dans notre cœur, l'amour de Dieu n'y est point: Celui qui hait son frère, dit saint Jean, et qui dit qu'il aime Dieu est un menteur <sup>34</sup>. La troisième preuve du grand amour que saint Joachim et **sainte Anne** portent à Dieu, est de voir qu'ils se privent de leur bien-aimée fille, qui est tout leur trésor, leur gloire, leur consolation, leur cœur, leur amour et leurs délices, pour la donner à sa divine Majesté, et pour la lui donner dès l'âge de trois ans. Je sais bien qu'ils en ont fait vœu; mais quand ils la garderaient encore quelques années avec eux, ils ne laisseraient pas de l'accomplir par après.

Pour ce qui est de la charité vers le prochain, le même saint Jérôme dit une chose qui est un témoignage signalé et de leur grande charité, et du parfait détachement qu'ils avaient des biens temporels de la terre, dont la plupart des hommes sont idolâtres. Car il assure qu'ils partageaient leur revenu en trois: qu'ils en employaient une partie à la nourriture des ministres du temple, une autre pour assister les pauvres, pour loger les pèlerins, pour secourir les affligés, et la troisième partie pour les besoins et nécessités de leur famille.

#### 39 L'Enfance Admirable (t.5) (1676)

323

Si vous désirez savoir quelle était leur piété et leur dévotion, jetez les yeux sur le fruit admirable qui en est sorti. Quel est ce fruit admirable? C'est notre merveilleuse Enfant, comme nous verrons ci-après. Je dirai ici seulement que le bienheureux André de Jérusalem nous déclare que l'exercice ordinaire de **sainte Anne** c'était la prière, et qu'elle offrait à Dieu plusieurs vœux et beaucoup de sacrifices. Et saint Épiphanes en dit autant de saint Joachim, et ajoute que la très sainte Vierge fut accordée à leurs dévotions.